los da el Rey señaladamente, non por otra razon, si non porque gelos guarden, de manera que gelos puedan dar sin embargo ninguno, quando los pidiere. Onde qualquier dellos, que por su culpa perdiere el Castillo (10) que tuviesser desta manera, fara tracycion (11) conocida; por que deue auer tal pena, como si matasse a su Señor (12). E esta misma pena deuen auer todos aquellos, que fuessen ayudadores, e consejadores dellos.

LEX I — Nullus vi vel furto, neque dolo capiat Regis castellum, neque capi consulat, neque consentiat, alias proditionem committit, perinde ac si Regem occidisset, et debet mori, et bona amittere: et habens castellum et successione seu jure haereditario, teneat illud armis, hominibus et virtualibus bene fulcitur, neque illud alienet, sive in vita, sive in morte extraneis a regno, neque alii, ex quibus bellum, seu damnum sequi possel in regno; et si alienare illud in regnicolam velit, prius Regi notificet, habituro si velit pro tantum, quantum aliis det: et qui tale castellum perderet, vel alienaret scienter inferenti bellum, seu damnum Regi vel regno, proditionem faciet manifestam, et bonis amissis exultabit a regno, et castellum aequiruit Regi et regno: habens vero castellum in custodiā a Rege, si illud culpa vel negligēta perdidit, proditionem facit manifestam, ea poena puniendus ac si proprium dominum occidisset, et eamdem poenam incurront faventes, et consulentes. Hoc dicit.

(1) *De derecho*. Nota, quod Rex et regnum habent fundatam intentionem suam quod dominium civitatum, villarum, et castrorum regni, et adde l. 1. supra tit. 1. sed an intelligitur hoc quod jurisdictionem tantum? Videtur, quod sic, et non quod dominium aliud; nam licet Imperator dicatur dominus mundi, et Rex Imperator in regno suo, et in jure dicatur, quod omnia sunt sua, ut in l. *deprecatio, ff. ad leg. Rhodium de jact.* et in l. *bene à Zenone, C. de quadrius præscript.* tamen quod dominium et proprietatem rerum particularium, non habet fundatam intentionem, ut communiter notant Doctor post gloss. in dict. l. *bene à Zenone*, Bart. in l. 1. §. *per hanc, ff. de rei vindic.* et saltim in castris possessis per alium procedit indubie, ut et adducit Socin. in l. 1. in princip. column. 4. *ff. acquir. poss.* et quod communitas non habeat fundatam intentionem suam in bonis sitis sub suo territorio, tenet Alexand. ubi loquitur pulchre, consil. 76. volum. 2. aliud est namque habere dominium terrarum, aliud jurisdictionem et districtum, cap. 1. §. fin. et ibi Bald. *quibus modis feud. amittat.* potest dici, quod Rex, et regnum fudent intentionem suam etiam in castris, et civitatibus et villis quod earum dominium, etiam si ab aliis possideantur, quia in dubio presumunt esse Regis, ex quo eis est annexa jurisdictione, ut dicit singulariter Bald. consil. 459. 5. volum. et qui vellet excludere hoc, debet ostendere privilegium vel immemoriam prescriptio- nem, ut disponitur in l. 1. tit. 13. lib. 5. *Ordin. Regal.* et videnda est originaliter, ubi hoc patet; quae nota, quia per haec valde ampliatur dispositio hujus legis.

(2) *E los castillos*. Et adde l. 1. supra tit. 1. et haec si sunt in civitatibus, et villis ad earum defensam, cedunt civitatibus vel villis, in quibus sunt, et erunt illius, cuius est civitas et villa, et etiam omnes munitiones, veluti trabuchi, et ballistae, et similia, ut dicit Bald. in cap. 1. *de controvers. investi.* in §. *si quis de manso*, column. 2. et in istis similiter Rex, et regnum habebunt fundatam intentionem, velut in accessoriis, et pertinentiis; in aliis tamen castellis non sic esset, imo licet ea aedicatur in proprio solo, ea possidere, dummodo non sunt de illis, que sunt in finibus regni, ut in l. *quicunque castellorum*, et ibi glossa, et Bart. *C. de fund. limitroph.* lib. 11. et dum non sunt ad simulationem, neque in damnum regni, ut in l. *opus novum*, et ibi Bart. *ff. de operib. publ.* Bald. in l. *ex hoc jure*, column. 4. *ff. de justic. et jur.* vide tamen quod hodie disponitur in l. 7. tit. 7. lib. 4. *Ordin. Regal.* et vide infra eod. l. fin. et l. 1. 46. in *Ordin. Tauri*, et potest Rex in castris Barorum tempore guerræ pone custodes, vide Bald. in authent. nunc. *si haeres, C. de litigios.* et vide quod habetur in l. 4. infra eod. ibi: *la quarta*.

(3) *Fortalezas*. Quod necessarie sint istæ munitiones et fortalitia in regno, tradit late B. Thom. lib. 2. *de regim. Princip.* cap. 11. ubi vide causas, quas assignat; et facil ista lex ad questionem, si quis

TITULO XVIII. LEY II.

fecit majoriam de aliquo magno termino, et ibi est quoddam fortitum, de quo nihil disponit in specie, an veniet in majoria? Et videtur, quod sic per istam legem, et adde textum notabilem juncta glossa in l. 1. *C. de verbis signific.* ubi glossa in verbo *tutela*, et glossa etiam finalis.

(4) *Tracycion*. Adde l. 3. et ibi glossa, *ff. ad leg. Jul. majestat.*

(5) *Deuenios tener labrados*. Nota beuē, quod qui habent castra à Rego donata, tenentur suis sumptibus ea reficeret et munire, et possunt ad hoc cogi. De aliis castellis, cuius sumptibus representant, vide l. 6. tit. 7. lib. 4. *Ordin. Regal.*

(6) *De fuera*. Adde l. 2. tit. 9. lib. 5. *Ordin. Regal.* et facit ad questionem, nt alienigena regni non possit succedere in castro regni, et si ex tenore investiture ipse vocaretur ad majoriam, in qua est tale castrum, vide consil. Signor de Homedois 166. et facit ad hoc l. unic. *C. non licere habitator. metracom.* lib. 14. Et hoc ne extranei scrutentur secretia nostri regni, l. *mercatores, C. de commerc. et mercator.* Item, ethoc videtur probare ista lex, cum dicit, *en ninguna manera, quod servus est universale negativum.* ut adducit gloss. in *Clement.* ut hi qui divinit, in verbo *nullo modo, deitate et quieti.* gloss. etiam in verbo *nullatenus*, in *Clement.* unic. *de sequestrat. poss. et fruct.* In contrarium tamen facit l. *milites prohibentur,* in princip. D. *de remilitari*, l. *qui officiū in princ. D. de contrahend. empt.* per quas leges Joan. de Plat. in l. unic. *C. quibus ad conduction. prediōr. fiscal. acced. non licet,* dicit, quod forensis per statutum prohibitus emere in loco, potest emere quæ fuerunt suorum antecessorum, etidem dicit in dict. l. 1. *C. non licere habit. metracom.* etibidem dicit, quod potest iure haereditario succedere ab intestato, et probatur in dict. l. *milites*, in fin. confert etiam quod tradit Alberic. in l. *si quis prioris, C. de secund. nupt.* in questione ibi proposita, que fuit inter Delphinum Vienæ, et quemdam Guizardum conjunctum seu germanum Aymarii, qui tenuit certas terras et castra a dicto Delphino. Item ista lex videtur loqui de alienatione, quæ fuit facto hominis interventio, sive in vita, sive in morte, non vero de alienatione, quæ fuit mediante lege, ut in l. *cum pater, §. cum inter, ff. de legat.* 2. l. *pater, §. Julianus Agrippa, ff. de legat.* 3. Bart. in l. *si ita quis, §. ea lege, de ff. verbis oblig.* prima pars videtur verior, cum a legi ista ita indistincte prohibetur alienatio in alienigenas regni, et quia hoc videtur de natura inesse castris, quæ sunt in regno, conferunt que dixi in l. 22. supra tit. 13. ead. *Partit.* Praeterea ista lex respicit ipsas res et sicut earum, scilicet castella regni, et sic lex loci, ubi sita sunt, inspici debet, l. *forma, §. si vero, ff. de censib.* 1. 4. *C. de mulier. in quo loco, l. an in totum, C. de ædific. privat.* Item lex ista loquitur erga successionem subdit, et sic potuit certas personas respondebti ejus successionem, ut *C. de hæreditatibus. Decurion.* per totum, l. *si quis, C. de incest. nupt.* l. 1. *C. de natural. liber.* et videtur, quod etsi alienigena regni habeat chartam naturalitatis, non succedit: ad quod bene confort pragmatica regni de navibus non vendendis alienigenis, etiam si habeant chartam naturalitatis; et naviæ æquiparatur castello, l. 9. in fin. tit. 24. 2. *Part.*